ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

____________________________________________________________

Rua Djalma Dutra, 101 – Centro – CEP: 68.700-030 –Capanema – PA.

Fone: (91) 3462 3264  -  CNPJ – 04.854.774/0001-30

1

RESUMO DO EXPEDIENTE ENCAMINHADO A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CAPANEMA, EM 02 DE FEVEREIRO DE 2018, 01ª (PRIMEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA DO

3º PERÍODO LEGISLATIVO DA 18ª LEGISLATURA.

PEQUENO EXPEDIENTE

Ofício nº 2643/2017 – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA – GABINETE DO

PREFEITO – em resposta ao ofício nº 1062/2017 – SL, que encaminha requerimento 10/2017 –

Gabinete do Vereador Messias Araújo, solicitando a recuperação em massa asfáltica ou cimento da

Passagem Santa Terezinha, Bairro de Nazaré, informar que o pleito será atendido.

Ofício nº 31/2018 – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA – GABINETE DO

PREFEITO – em resposta ao ofício nº 1090/2017 – SL, que encaminha requerimento 029/2017 –

Gabinete do Vereador Helinho Carvalho, solicitando estudo técnico para a implantação de um núcleo

de ensino para jovens e adultos (EJA) na Escola Maximiana Menezes, informar que o pleito será

analisado.

Ofício nº 32/2018 – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA – GABINETE DO

PREFEITO – em resposta ao ofício nº 1090/2017 – SL, que encaminha requerimento 012/2017 –

Gabinete do Vereador Messias Araújo, solicitando serviços de terraplenagem, meio-fio, asfalto ou

concreto para a Rua Juarez Oliveira, no Bairro Santa Luzia, informar que o pleito será priorizado.

Ofício nº 054/2018 – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA – GABINETE DO

PREFEITO – Encaminhando a Lei nº 6.389/2017 – que “Estima a Receita e fixa a despesa do

Município de Capanema, Estado do Pará, para vigorar no exercício financeiro de 2018”, devidamente

sancionada.

Ofício nº 106/2018 – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA – GABINETE DO

PREFEITO – Encaminhando o Projeto de Lei Municipal nº 001/2018 – que Cria o Sistema Municipal

de Consignações e autoriza o Poder Executivo a celebrar convênios com instituições bancárias

devidamente autorizadas para tal pelo Banco Central do Brasil.

Ofício nº 172/2018 – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA – GABINETE DO

PREFEITO – em resposta ao ofício nº 017/2018 – SL, que encaminha requerimento 018/2017 –

Gabinete do Vereador Pedro Paulo, solicitando a construção de uma Praça de Eventos Culturais, com

calçadas amplas e grande espaço no bairro de Nossa Senhora de Nazaré, informar que o pleito será

atendido.

Ofício nº 173/2018 – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA – GABINETE DO

PREFEITO – em resposta ao ofício nº 017/2018 – SL, que encaminha requerimento 019/2017 –

Gabinete do Vereador Pedro Paulo, solicitando a realização de um estudo técnico para a implantação

de Sistema de Micro Abastecimento de água, com adequação de drenagem e encanamentos, na

Comunidade Santa Rosa, parabenizo Vossa Senhoria pelo pleito, e informo que foi formado convênio

entre a Prefeitura Municipal de Capanema e a FUNASA, no valor de R$ 395.256,00, destinado a

construção de um Sistema de Abastecimento de Água, que beneficiará a Comunidade de Santa Rosa.

ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

____________________________________________________________

Rua Djalma Dutra, 101 – Centro – CEP: 68.700-030 –Capanema – PA.

Fone: (91) 3462 3264  -  CNPJ – 04.854.774/0001-30

2

Ofício nº 174/2018 – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA – GABINETE DO

PREFEITO – em resposta ao ofício nº 017/2018 – SL, que encaminha o Requerimento nº 13/2017 –

Gabinete do Vereador Messias Araújo, solicitando um Sistema de Micro Abastecimento de água

completo, para a comunidade Vila Lourenço, localizado no km 7 da BR 316 – Pará/Maranhão,

informar que o pleito será priorizado.

CONVITE – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA – DEPARTAMENTO DE

ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL – Convidando os Vereadores desta Casa de

Leis para participar do I SEMINÁRIO DE BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO DE

ALIMENTOS (PESCADO, CARNES, MARISCOS E AVES), no dia 08 de fevereiro de 2018, às

15:00 horas, no prédio da Secretaria Municipal de Agricultura, Rua Miguel Leite, 212.

Ofício nº 247/2018 – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA – GABINETE DO

PREFEITO – Encaminhando, em anexo, cópia do Diário Oficial do dia 29 de novembro de 2017,

com a publicação da Portaria nº 1253, de 28 de Novembro de 2017, onde o Presidente do ITERPA,

resolve arrecadar áreas de terras devolutas, incorporando-as ao patrimônio do Estado do Pará,

denominada Gleba Capanema II, para conhecimento e informe aos Vereadores desta Casa de Leis.

Ofício nº 015/2018 – MISNITÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ - PROMOTORIA DE

JUSTIÇA DE CAPANEMA – Encaminhando cópia da Ação Civil Pública, ajuizada contra o

município de Capanema, que trata sobre os autos do Inquérito Civil n° 04/2017-MP/PJCAP (SIMP nº

0011407-029/2017), para fins de conhecimento.

Ofício nº 029/2018 – MISNITÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ - PROMOTORIA DE

JUSTIÇA DE CAPANEMA – Encaminhando a Recomendação nº 01/2018-MP/PJCAP (07 folhas),

para conhecimento e providências.

OFÍCIO Nº 02/2018 – FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA –

FADESP – Encaminhando o resultado final homologado e o cadastro dos candidatos classificados e

aprovados no concurso público da Câmara Municipal de Capanema, arquivos e anexos. Dando assim,

por encerrada a prestação de serviço da FADESP.

PAULO VASCONCELOS – EDITOR E ESCRITOR – Informando aos nobres Vereadores que a

poesia capanemense vem se destacando junto a Academia Paraense de Letras – APL, bem como no

consulado de Isla Negra-Chile, e na oportunidade convida o Presidente desta Casa para a cerimônia

festiva na sede da APL, dia 31 de janeiro de 2018, em Belém, no qual receberão suas premiações os

poetas: Paulo Vasconcelos e Samuel Alencar, e as poetisas: Ioneida Braga, Elza Melo e Lucia Aquino.

REQUERIMENTOS E PROJETOS

Processo nº 001/2018 – Projeto de Lei nº E-001/2018 – Poder Executivo – que “CRIA O SISTEMA

MUNICIPAL DE CONSIGNAÇÕES E AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CELEBRAR

CONVÊNIOS COM INSTITUIÇÕES BANCÁRIAS DEVIDAMENTE AUTORIZADAS PARA TAL

PELO BANCO CENTRAL DO BRASIL NA FORMA EM QUE ESPECIFICA”.

ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

____________________________________________________________

Rua Djalma Dutra, 101 – Centro – CEP: 68.700-030 –Capanema – PA.

Fone: (91) 3462 3264  -  CNPJ – 04.854.774/0001-30

3

Processo Interno nº 001/2018 – Projeto de Emenda Supressiva e Aditiva nº 001/2018 – que

“DISPÕE SOBRE A EMENDA SUPRESSIVA E ADITIVA AO ART. 1º DA LEI Nº 6.334/13 E DÁ

OUTRAS DISPOSIÇÕES”. De autoria do Exmo. Sr. Vereador Francisco de Oliveira e Silva.

(01) Requerimento nº 001/2018 – do Exmo. Sr. Vereador Messias Araújo da Silva - Para que seja

oficiado ao Exmo. Sr. Francisco Ferreira Freitas Neto, Prefeito Municipal de Capanema, para que o

mesmo providencie um microssistema de abastecimento de água completo, contendo: Bomba d’água,

caixa d’água, encanamentos para Mercado Manoel Serrão Valente, localizado neste município.

(01) Requerimento nº 001/2018 – do Exmo. Sr. Vereador Antônio Manoel do Nascimento - Para

que seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Capanema, Francisco Ferreira Freitas Neto, que

o mesmo solicite junto a Secretaria competente a pavimentação das ruas e vias secundárias do Distrito

de Mirasselvas: Rua Visconde do Rio Branco e Rua Felipe Silva.

(01) Requerimento nº 002/2018 – do Exmo. Sr. Vereador Antônio Manoel do Nascimento - Para

que seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Capanema, Francisco Ferreira Freitas Neto, que

o mesmo solicite junto a Secretaria competente a pavimentação das ruas e vias secundárias do Distrito

de Tauari: Rua Jorge Nacifo e a Rua ao lado da Igreja Católica.

(01) Requerimento nº 001/2018 – do Exmo. Sr. Vereador Francisco de Oliveira e Silva - Para que

seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Capanema, Francisco Ferreira de Freitas Neto, para

que o mesmo autorize o órgão competente à providenciar asfaltamento da Passagem Angelim, próximo

ao Terminal Rodoviário, localizada no Bairro Dom João VI.

(01) Requerimento nº 002/2018 – do Exmo. Sr. Vereador Messias Araújo da Silva - Para que seja

oficiado ao Exmo. Sr. Francisco Ferreira Freitas Neto, Prefeito Municipal de Capanema, para que o

mesmo acione o setor competente, afim de que providencie: terraplenagem, meio fio e pavimentação

em massa asfáltica na Rua José Alves, localizada no Bairro Santa Luzia.

(01) Requerimento nº 001/2018 – do Exmo. Sr. Vereador Paulo Alexandre Paradela Hermes -

Para que seja encaminhado atencioso Ofício ao Exmo. Sr. Sr. Francisco Ferreira Freiras Neto, Prefeito

Municipal de Capanema, para que seja implantado neste Município o Cursinho Pré-Vestibular gratuito,

para funcionar utilizando como professores, os alunos matriculados nas Universidades Públicas, que

devem receber bolsas para disponibilizar seu tempo para ministrar aulas advindas da escola pública

municipal, e devem funcionar utilizando as escolas públicas municipais.

(01) Requerimento nº 002/2018 – do Exmo. Sr. Vereador Paulo Alexandre Paradela Hermes -

Para que seja encaminhado atencioso Ofício ao Exmo. Sr. Sr. Francisco Ferreira Freiras Neto, Prefeito

Municipal de Capanema, bem como ao Secretário Municipal de Obras, Sr. Elmir Leite Saady, para que

seja implantado sinalização vertical e horizontal de trânsito nos Distritos de Tauari e Mirasselvas.

(01) Requerimento nº 001/2018 – do Exmo. Sr. Vereador Jetro Lima dos Santos - Para que se

oficie ao Exmo. Sr. Francisco Ferreira de Freitas Neto, Prefeito Municipal de Capanema, autorizar a

secretaria competente, em caráter de urgência, um serviço de pavimentação em concreto ou asfáltico,

com sarjetas e canaletas, na Rua 5 de Novembro, bairro do Campinho.

ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

____________________________________________________________

Rua Djalma Dutra, 101 – Centro – CEP: 68.700-030 –Capanema – PA.

Fone: (91) 3462 3264  -  CNPJ – 04.854.774/0001-30

4

(01) Requerimento nº 002/2018 – do Exmo. Sr. Vereador Jetro Lima dos Santos - Para que se

oficie ao Exmo. Sr. Francisco Ferreira de Freitas Neto, Prefeito Municipal de Capanema, autorizar a

secretaria competente, em caráter de urgência, um serviço de pavimentação em concreto ou asfáltico,

com sarjetas e canaletas, na Alameda Professora Gercina, bairro do Inussum.

(01) Requerimento nº 001/2018 – do Exma. Sra. Vereadora Eliane de Matos Leal - Para que seja

encaminhado atencioso Ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Capanema, Francisco Ferreira

Freitas Neto, para viabilizar através da Secretaria Municipal de Obras, reforma e revitalização da Praça

Manoel Serrão Valente (antiga fábrica de tubos), localizada na confluência das Ruas Coronel Leandro

Pinheiro e São Francisco, Bairro da Areia Branca.

(01) Requerimento nº 001/2018 – do Exma. Sra. Vereadora Katiuscia Batista de Souza - Para que

seja oficializado ao Prefeito Municipal de Capanema, o Exmo. Sr. Francisco Ferreira Freitas Neto,

para que crie uma ouvidoria telefônica (0800) municipal.

(01) Requerimento nº 002/2018 – do Exma. Sra. Vereadora Katiuscia Batista de Souza - Para que

seja oficializado ao Prefeito Municipal de Capanema, o Exmo. Sr. Francisco Ferreira Freitas Neto e ao

Secretário Municipal de Meio Ambiente, o Sr. Elcio Pereira Ribeiro, para que faça uma Audiência

Pública de Meio Ambiente, para tratar de assuntos do ecossistema de nosso Município.

(01) Requerimento nº 001/2018 – do Exmo. Sr. Vereador Manoel Ximenes Araújo - Para que seja

encaminhado atencioso Ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Capanema, Francisco Ferreira de

Freitas Neto, que acione a Secretaria de Obras, para  efetuar a construção de um micro-sistema de água

no Bairro da Portelinha, pavimentação asfáltica ou cimento, com meio fio, nas seguintes ruas: Rua

Pedro Teixeira, Dilma Russef, Porto de Oliveira, Antônio Maria e Passagem Ameixa.

(01) Requerimento nº 002/2018 – do Exmo. Sr. Vereador Manoel Ximenes Araújo - Para que seja

encaminhado atencioso Ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Capanema, Francisco Ferreira de

Freitas Neto, que acione a Secretaria de Obras, para efetuar a limpeza e pavimentação da Rua: Floriano

Peixoto, Travessa Antônio Ferreira e Travessa Ouricurizinho, todas situadas no Bairro: Igrejinha.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Capanema, em 02 de fevereiro de 2018.

____________________________

Rubens Oliveira Ancelmo

Presidente

____________________________

Pedro Paulo Leão da Silva

Vice – Presidente

____________________________

Edson Luis Maciel da Silva

1º Secretário

____________________________

Luiz Gomes de Oliveira

2º Secretário

ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

____________________________________________________________

Rua Djalma Dutra, 101 – Centro – CEP: 68.700-030 –Capanema – PA.

Fone: (91) 3462 3264  -  CNPJ – 04.854.774/0001-30

5

Encerrada

Hora: 13:00 horas

Data: 31/01/2018